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Pečovatelská služba
slavila třicátiny
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Za tuto dobu prošlo službou mnoho
zaměstnanců i klientů, měnil se
typický klient i pracovník, služba se
významně modernizovala a rozšířila
svůj okruh.

Město získalo
Cenu hejtmana 
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Nový Jičín získal 1. místo ve 14. ročníku
soutěže o Cenu hejtmana
Moravskoslezského kraje za
společenskou odpovědnost za rok 2022
v kategorii obcí s rozšířenou působností.

Program červnového
Pivobraní (str. 4)

Cyklobusem do Beskyd
také letos (str. 5)

měsíčník pro občany města Nový Jičín
Červen 2023  • zdarma

Více v programu městského kulturního střediska na straně 10 a 11. Autorka koláže: Andrea Kempová
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Vedení novojičínské radnice společně s vedením městské policie
každoročně oceňují nejlepší strážníky za jejich profesionalitu,
pozitivní přístup k lidem i kolegům, iniciativu a kvalitně odváděnou
práci. Z rukou starosty převzali 10. května ocenění za rok 2022
Patrik Kučerík za hlídkovou činnost, Miroslav Peřina za velitele
směny a Ilona Majorošová za příkladnou činnost v oblasti prevence
kriminality. Ocenění obdrželi také strážníci, kteří dosahují dlouho-
době výborných výsledků a odpracovali pro město jubilejní počet
let. Stříbrnou medaili II. stupně si za trvale výborné výsledky, budo-
vání dobrého jména a úctyhodných 20 let trvání pracovního poměru
u Městské policie Nový Jičín převzali strážníci Vlastimil Bajza, Iveta
Fabíková, Konstantin Mazare a Libor Trnka. Martin David a Pavel
Růža obdrželi zlatou medaili I. stupně za 25 let trvání pracovního
poměru. „Velice si vážím vaší kvalitně odváděné práce, lidského
přístupu, nasazení a neutuchající chuti pomáhat, díky čemuž je
pro nás občany město bezpečnější. Za to vám patří velké podě-
kování,“ uvedl starosta města Stanislav Kopecký během předávání
ocenění. Daniel Rýdel, ředitel městské policie

Starosta ocenil nejlepší strážníky

Město Nový Jičín si vás dovoluje pozvat na Kulatý stůl k tématu
zaměstnávání osob se zdravotním postižením, který se uskuteční ve
čtvrtek 8. června od 10:00 hodin ve školící místnosti ve 3. patře
budovy Městského úřadu Nový Jičín na Divadelní 1. Společně se bude-
me věnovat přínosům a překážkám zaměstnávání osob se zdravotním
postižením, předpokladům úspěšného zaměstnávání, motivaci
a podmínkám zaměstnavatelů, příkladům dobré praxe, požadavkům
a představám klientů/uchazečů o zaměstnání, systému podpory
v zaměstnání, práce pro chráněné dílny nebo náhradnímu plnění. Pro-
sím o potvrzení účasti do 2. června na miroslava.krbova@novyjicin.cz.

Miroslava Krbová, koordinátorka komunitního plánování 

Zaměstnávání osob s hendikepem

Pečovatelská služba slavila třicátiny

Zleva: Starosta Stanislav Kopecký, strážník Miroslav Peřina a ředi-
tel městské policie Daniel Rýdel. Foto: Monika Martoníková

Blíží se splatnost místního poplatku za komunální odpady a místní-
ho poplatku ze psů pro letošní rok. Poplatek je nutno uhradit do
30. června. Poplatek jsou povinny uhradit fyzické osoby, které
jsou přihlášeny v Novém Jičíně, a to včetně cizinců. Sazba poplatku
za odpad činí 600 korun za osobu a rok.
Poplatek lze uhradit bankovním převodem na účet města
č. 19-326801/0100, online přes portál občana nebo na pokladně
Městského úřadu, Divadelní 1, Nový Jičín. Včas nezaplacené
poplatky nebo část těchto poplatků může správce poplatku zvýšit
až na trojnásobek.
Občané Ukrajiny, kterým byla v České republice udělena dočasná
ochrana nebo vízum strpění, mají taktéž povinnost zaplatit popla-
tek za komunální odpad i za psy pro rok 2023.

Ivana Langerová, finanční odbor

Zaplatili jste za odpady? 

Setkání se zástupci okolních měst

Foto: Monika Martoniková

Představitelé novojičínské radnice se poslední dubnový čtvrtek setkali
se zástupci blízkých měst. Pozvání přijali starosta Kopřivnice Adam
Hanus společně s místostarosty Davidem Monsportem a Stanislavem
Šimíčkem, a tajemníkem Miroslavem Halatinem, dále pak starosta
Příbora Jan Malík a tajemník Rostislav Michálek, a starosta Frenštátu
pod Radhoštěm Jan Rejman.
Starosta města Stanislav Kopecký a místostarosta města Ondřej
Syrovátka v úvodu poděkovali za dosavadní spolupráci. Zprvu hovořili
o systému odpadového hospodářství, sdíleli zkušenosti s programo-
vými dotacemi a zajímali se o výši příspěvků dětí ve sportovních klu-
bech. Prostor dostala idiskuze kmožnosti zavedení systému sdílených
kol. „V minulosti naše blízká města téměř nekomunikovala. Díky těmto
setkáním se to podařilo změnit. Dnes je naprosto běžné, že se v jed-
notlivých oblastech inspirujeme, případně přímo spolupracujeme,
jako například při provozu cyklobusu do Beskyd nebo autobusového
přípoje na vlaky do Hranic na Moravě,“ uvedl Syrovátka.
K diskutovaným bodům patřil například nedostatek parkovacích míst
a možnosti řešení, podpora podnikatelů, městská hromadná doprava
nebo zapojení do projektu Zdravé město. Setkání bylo završeno pro-
hlídkou radnice, návštěvou expozic v Návštěvnickém centru a pro-
hlídkou hotelu Praha. „Považuji za důležité sdílet zkušenosti s okolními
městy a informovat se o novinkách, které by mohly vylepšit život ve
městě. Mnohdy se tak ušetří spousta času i financí,“ řekl závěrem
Kopecký. Příští setkání je v plánu za necelý rok v Příboře.

Radka Cahlíková, tisková mluvčí 

Na letošní rok připadla významná výročí všech sociálních služeb, které
jsou poskytovány městem. Jen za loňský rok služeb ProSenioru využilo
309 klientů, z toho 89 mužů, 220 žen. Nejdelší tradici má pečovatelská
služba. Ta byla městem převzata z Okresního ústavu sociálních služeb
před třiceti lety. Za tu dobu prošlo službou mnoho zaměstnanců iklientů,
měnil se typický klient ipracovník, služba se významně modernizovala,
rozšířila svůj okruh. Na začátku byla poskytována pouze v domech
s pečovatelskou službou, které byly postupem času transformovány
na běžné nájemní bydlení aslužba vyrazila do ulic města a jeho místních
částí. Dříve chodily pracovnice pěšky, později přesedlaly na kola, ba
dokonce na babetu, dnes by se již bez osobních automobilů neobešly.
Změna je patrná také na nárocích na pracovníky služeb. Musejí být
aktivními řidiči, absolvovat kurz pracovníka v sociálních službách akaždý
rok projít školením v rozsahu 24 hodin. 
Transformací prošla icílová skupina klientů denního stacionáře. Uživatel
dnes vyžaduje především smysluplné trávení volného času, nácvik
chůze s kompenzační pomůckou atrénování paměti či jemné motoriky. 
A nakonec benjamínek služeb, odlehčovací služba Pohoda. Také ta
prošla zásadními změnami. Mezi ty hlavní patří bezpochybně rozšíření
kapacity služeb nebo reakce na postupné zhoršování fyzického i psy-
chického stavu klientů. 
Aten kus práce, který za námi za 30 let je, byl velkým důvodem k oslavě.
Akce proběhla 12. května v místní části Žilina, kde se sešli zástupci
vedení města, zaměstnanci současní ibývalí azástupci spolupracujících
organizací. K tanci aposlechu hrála Moderní cimbálová muzika Poštár
avystřídala je místní kapela Fčil atu. Přítomní vzpomínali, zpívali atančili
a přes poměrně chladný večer vydrželi mnozí až do konce. 
Poděkování patří nejen těm, kteří se na přípravě oslavy podíleli, ale
především vedení města, které rozvoj sociálních služeb podporuje.

Alice Hynčicová, vedoucí organizační složky ProSenior NJ
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Město Nový Jičín získalo 1. místo ve 14. ročníku soutěže o Cenu
hejtmana Moravskoslezského kraje za společenskou odpovědnost
za rok 2022 v kategorii obcí s rozšířenou působností. Tuto cenu kaž-
doročně vyhlašuje spolu s hejtmanem Moravskoslezského kraje
Rada kvality České republiky. Cílem soutěže je vyzdvihnout a ocenit
firmy, organizace veřejného sektoru a obce, které jsou aktivní na poli
společenské odpovědnosti. V loňském roce cenu získalo město Bílo-
vec. 
Cenu si z rukou hejtmana Moravskoslezského kraje Ivo Vondráka
převzal během slavnostního večera v úterý 9. května starosta
města Stanislav Kopecký. „Snažíme se dlouhodobě podporovat
rozvoj města, vytvářet pozitivní sociální vztahy a chránit životní
prostředí. Často se inspirujeme okolními městy a jsem rád, že
nyní můžeme být vzorem ostatním i my. Ocenění je pro nás velkou
poctou a zároveň motivací v našich snahách pokračovat i do
budoucna,“ uvedl starosta města Stanislav Kopecký. „Velké podě-
kování patří samozřejmě všem zaměstnancům, kteří se na tomto
úspěchu podíleli,“ doplnil Kopecký. Hodnotící komise u soutěžících
posuzovala řadu sociálních, environmentálních i ekonomických
ukazatelů. Město ocenila za zodpovědné chování v oblasti život-
ního prostředí a odpadového hospodářství, aktivní zapojování
veřejnosti do rozhodování o podobě projektů, systematickou péči
o seniory a transparentnost při zadávání veřejných zakázek.

Radka Cahlíková, tisková mluvčí

Držitelé Zlaté medaile Prof. MUDr. Jana Janského, držitelé Zlatého
kříže ČČK 3., 2. a 1. třídy, i ti, jež dosáhli v roce 2021 nebo 2022 více
než 250 odběrů krve, se sešli na radnici 22. května za přítomnosti
zástupců vedení města, Českého červeného kříže a Transfuzního
oddělení Nemocnice AGEL Nový Jičín. Na slavnostní setkání byl
pozván také dárce kostní dřeně, jenž svým činem zachránil lidský
život. Všem přítomným byly předány věcné dary.
Občané, kteří obdrželi pozvánku, ale nemohli se akce osobně zúčast-
nit, si mohou dárky převzít v úředních hodinách na odboru sociálních
věcí Městského úřadu Nový Jičín, Divadelní 1, v kanceláři 109 u Lucie
Frantové (tel.: 556 768 241). 

Lucie Frantová, odbor sociálních věcí

Poděkování bezplatným dárcům krve 

V současné době se uvolnila kapacita služby osobní asistence posky-
tované Centrem pro zdravotně postižené Moravskoslezského kraje,
detašované pracoviště Nový Jičín. Díky uvolnění kapacity tak může
organizace přijmout nové klienty.
Když jsme zdraví, nepřemýšlíme o tom, kde sehnat invalidní vozík,
jakým způsobem se dopravit k lékaři, na nákupy či kdo by nám pomohl
s osobní hygienou a úklidem domácnosti. Život je ovšem vrtkavý
a vše se může rázem změnit – ať už vlivem úrazu, nemocí či stářím.
To, co jsme kdysi bravurně zvládali sami, nám nyní může činit potíže.
Jste-li vy či vaši blízcí v situaci, kdy nevíte jak dál, potřebujete poradit
či pomoci vlivem zhoršení zdravotního stavu, naše organizace je
tady pro vás. 
V rámci služby OSOBNÍ ASISTENCE pomáháme lidem přímo v jejich
domácím prostředí. Kvalifikované osobní asistentky pomáhají s úkony,
které již člověk vlivem svého zdravotního handicapu není schopen
zvládat sám. Jedná se například o pomoc při osobní hygieně, oblékání,
přichystání a podání stravy, péče o domácnost a mnoho dalšího.
Osobní asistentky jsou tak nejen „prodlouženou rukou“ klientů, ale
také se podílejí na jejich aktivním vyplnění volného času či je dopro-
vázejí k lékařům nebo na nákupy. 
Více informací o činnosti naší organizace naleznete na našich webo-
vých stránkách www.czp-msk.cz, telefonicky na čísle 556 709 403
či přímo na našem pracovišti Sokolovská 9 v Novém Jičíně. 

Eva Kaštovská

Potřebujete osobní asistenci?

Nový Jičín získal Cenu hejtmana za společenskou odpovědnost

S letními teplotami se na zahradách, terasách i piknikových mís-
tech znovu rozpalují grily a vůně masa a zeleniny se line všemi
směry. Je známo, že velký podíl na chuti a vůni všech grilovaných
dobrot mají právě oleje a tuky, bez kterých by to prostě nešlo.
Jenže co s nimi, když se všechno zkonzumuje a zbydou jen mast-
ná oka na dnech nádob? Vytřiďte je! 
Zbylé oleje a tuky z grilování a marinád slijte do plastové nádoby
a odneste do černé popelnice s fialovým víkem k tomu určené.
Nezapomeňte ani na olejové nálevy nakládaných pochutin (sýry,
olivy, sardinky, atd.) nebo salátové zálivky. Mapu stanovišť s těmi-
to nádobami ve městě najdete na www.novyjicin.cz v mapových
projektech města a také na www.tridimolej.cz.
Nádoby na potravinářské oleje a tuky však nejsou určeny na
motorové, hydraulické, technické ani žádné jiné průmyslové oleje
a maziva. Ty je možné odevzdat na sběrných dvorech. 

Eva Rusková, odbor životního prostředí

Vytřiďte olej z grilovačky 

Zleva: Náměstek hejtmana Jiří Navrátil, starosta Stanislav Kopecký
a hejtman Ivo Vondrák. Foto: Jiří Zerzoň

Připomínka konce druhé světové války 

Foto: Kateřina Redlová

Položením květin si v pátek 5. května zástupci města připomněli
78. výročí konce druhé světové války. Pietní akt se konal nejprve
u Památníku obětem válek na městském hřbitově, následně u památ-
níku v místní části Žilina. Po boku místostarostů města Ondřeje
Syrovátky a Jaroslava Perútky se ho zúčastnili zástupci spolků Čes-
koslovenské obce legionářské, Českého svazu bojovníků za svobodu
a veřejnosti. Radka Cahlíková, tisková mluvčí
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Fejeton Novojičínského
zpravodaje

Nedávno mě oslovil pan Igor se svým problémem. Podle jeho slov
mu byl exekutorem doručen dopis, ve kterém byl vyrozuměn, že se
mu pozastavuje řidičské oprávnění, a že má povinnost odevzdat svůj
řidičák do 5 pracovních dnů obecnímu úřadu. Pan Igor však se svým
autem žádný přestupek v silničním provozu neprovedl. Po rozhovoru
vyšlo najevo, že pan Igor se před časem rozvedl se svou, dnes již býva-
lou manželkou, se kterou má 6letou dceru. Ta byla soudem svěřena
do péče matky a panu Igorovi byla uložena povinnost platit na dceru
výživné. Výživné ovšem už několik měsíců nezaplatil, protože dal dceři
drahý dárek k narozeninám, a to je, podle pana Igora, více než dost.
Pan Igor je v tomto případě na omylu, protože i přesto, že dal dceři
drahý dárek k narozeninám, výživné je částka určená k zaopatření nez-
bytností a základních potřeb dítěte, a proto i tak musí výživné zaplatit.
Jakmile pan Igor nedoplatek zaplatí, exekutor příkaz k pozastavení
řidičského oprávnění zruší. Nejen za nesprávnou jízdu vám může být
odebrán řidičský průkaz. Toto zjistil pan Igor a vy už to víte také.
Nezbývá než doporučit si povinnost platit výživné řádně pohlídat,
jelikož zastavením řidičského průkazu to určitě končit nemusí a přijít
mohou i trestněprávní následky. Tomáš Panáček, advokát

Záhada zabaveného řidičáku

110 let od narození generála Hlaďa

Letošní 14. ročník celostátní přehlídky pěveckých sborů mládeže MEZ-
ZOCHORI 2023 měl několik krajských postupových kol. V Moravsko-
slezském kraji – v Ostravě, se v sobotu 15. dubna setkalo 6 pěveckých
sborů, které spolu změřily síly. V koncertním sále Janáčkovy konzer-
vatoře tak bylo možné porovnat provedení povinné skladby Johna Far-
mera adalší sborové skladby. Novojičínský středoškolský sbor Puellae
et Pueri po zdařilém výkonu vyzpíval Zlaté pásmo a navíc získal Cenu
poroty za Nejlepší provedení povinné skladby a Dirigentský výkon. Pro
„pulky a pulce“ je to první zlaté pásmo od začátku sezony 2022/3, kdy
sbor zpívá ve zcela novém složení. Za podporu formou celoročního
grantu děkujeme městu Nový Jičín. Karel Dostál, sbormistr

Puellae et Pueri a první zlato!

Foto: Martin Klumpler

Vdova po generálu Hlaďovi Božena Hlaďová u pamětní desky.
Foto: Lenka Malinová

Vážení čtenáři, zamyslete se, prosím, zda ve vaší rodině či okolí
nepobíhá nějaké zpívající dítě. Pokud ano, přiveďte je na talen-
tové zkoušky do Ondrášku a jeho přípravných oddělení. Zkoušky
se konají ve dnech 21.–23. června v Základní umělecké škole
v Novém Jičíně (bližší informace na: www.zusnj.cz/talentove-
zkousky).  Josef Zajíček, sbormistr

Talentové zkoušky na nové zpěváčky

Novojičínská římskokatolická farnost se letos zapojila do jubilejního
15. ročníku tradiční celorepublikové akce Noc kostelů. V našem
městě bude otevřen nedávno opravený kostel Bolestné Panny Marie,
známý jako Španělská kaple, v pátek 2. června od 18:30 do 21:30
hodin. Zpřístupněn bude i vnitřní areál kaple. Součástí bude kulturní
program, komentovaná prohlídka areálu kaple i program pro děti na
zahradě. Radka Cahlíková, tisková mluvčí

Navštivte také Španělskou kapli

U pamětní desky generála Jaroslava Hlaďa si 8. května představitelé
města připomněli 78. výročí konce druhé světové války.  Položením
květin a proslovy hostů zároveň uctili 110. výročí narození význam-
ného novojičínského rodáka a čestného občana města generálmajora
in memoriam Jaroslava Hlaďa. Akce se zúčastnila i vdova po generálu
Hlaďovi Božena Hlaďová a dcera Věra Váchová.
Generálmajor Jaroslav Hlaďo byl posledním velitelem československého
stíhacího křídla Královského letectva ve Velké Británii za druhé světové
války, který vykonal mnoho pro naši vlast a poválečnou obnovu samo-
statného Československa. U příležitosti 110. výročí jeho narození byla
vernisáží v Návštěvnickém centru slavnostně zahájena výstava snázvem
NE MNOZÍ, ALE MNOHO, aneb Jaroslav Hlaďo a další Novojičínští ve
službách britského Královského letectva. Výstava představuje životní
osudy stíhacího pilota Jaroslava Hlaďa a dalších příslušníků britského
Královského letectva, kteří jsou spojeni s naším městem. Součástí výsta-
vy, kterou můžete zhlédnout do 28. června, je idokumentární film onovo-
jičínských letcích. Radka Cahlíková, tisková mluvčí

Od května do konce září opět jezdí oblíbený cyklobus na Pustevny,
Bílou a Bumbálku. Radnice se na jeho spolufinancování domluvila
s Kopřivnicí, Příborem, Frenštátem a Rožnovem pod Radhoštěm.
Kromě dopravy do výletních lokalit nabízí také zajímavé víkendové
spojení mezi těmito pěti městy. V květnu, červnu a září jezdí v pátky
a o víkendech, během letních prázdnin pak také ve všední dny. „Každý
pátek jede spoj na Pustevny z Nového Jičína ve 14:10 hodin, o víken-
dech pak na Pustevny v 7:00 hodin a na Horní Bečvu, Bumbálku
a Bílou v 9:55 hodin. O letních prázdninách navíc pojedou spoje i ve
všední dny, a to každé ráno na Bumbálku v 8:00 hodin,“ popsal místo-
starosta Ondřej Syrovátka. V provozu navíc zůstává také jeden spoj
takzvaného „skibusu“, který jezdí o víkendech a svátcích v 8:50 hodin
na Pustevny. V něm však není možné přepravovat kola. 
Místo ve spojích je také možné si rezervovat. „Rezervaci doporuču-
jeme především cyklistům, protože místa pro kola jsou daná kapacitou
přívěsného vozíku, která činí 24 kol. Odkaz pro rezervaci je možné
najít na stránce www.novyjicin.cz/verejnadoprava/cyklobus/, kde
jsou veškeré dostupné informace včetně ceníku, zpátečních spojů,
jízdních řádů ke stažení a tipů na pěší i cyklistické výlety. Jednou
z možností je například svezení na Horní Bečvu a odsud po cyklo-
stezce Bečva a Koleje zpět do Nového Jičína,“ doplnil Syrovátka. 
V Novém Jičíně cyklobus zastavuje na ulici Palackého u bývalého
ČSAD a na autobusovém nádraží, stanovišti číslo 1. O celkové náklady
se poměrně dělí všechna zúčastněná města, přičemž Nový Jičín
z celkové sumy pro letošní rok, která činí 316 tisíc korun, uhradí
91 tisíc korun. Radka Cahlíková, tisková mluvčí

Cyklobusem do Beskyd také letos

Plánovaný termín zahájení letní sezony na venkovním bazénu je
1. června, z důvodu nepříznivého počasí, které komplikuje dokončení
stavebních prací, se však termín otevření může o pár dní opozdit.
Aktuální informace naleznete na webových stránkách bazénu
www.bazennovyjicin.cz. Pavel Kelar, ředitel bazénu

Venkovní bazén zahajuje sezonu
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Žáci pátého ročníku Základní školy Komenského 68 Nový Jičín v rámci
učiva vlastivědy navštívili památnou horu Říp a Prahu. Na hoře Říp
nás provázely významné osobnosti našich dějin – Praotec Čech, sv.
Václav, Jan Hus, Jan Žižka, Jan Amos Komenský a Božena Němcová.
Děti si zopakovaly zajímavosti z jejich života a činnosti, dozvěděly
se i řadu nových informací, které v učebnici vlastivědy nenajdeme.
Druhý den se děti od ranních hodin procházely nejkrásnějšími památ-
kami Prahy s paní průvodkyní. Navštívily Pražský hrad, Vladislavský
sál, Katedrálu sv. Víta, Valdštejnskou zahradu, přešly přes Karlův
most, zastavily se u orloje a pozdravily sv. Václava na Václavském
náměstí. Procházku si zpestřily návštěvou vyhlášené pražské hrač-
kárny Hamleys. 
Vracely se domů sice unaveny, ale plny krásných zážitků.

Hana Sopuchová, Petra Vávrová

Páťáci z Komenského 68 na Řípu

Čas strávený mimo školní třídu není ztracený, ale naopak rozšiřuje
obzory, znalosti a zážitky. Na Základní škole Jubilejní se snažíme
objevovat krásu cizích jazyků nejen ve školních lavicích, ale i na jazy-
kově-poznávacích zájezdech. Každý rok mají starší děti obou praco-
višť školy možnost poznat svět čekající za hranicemi našeho města.
V loňském roce se uskutečnil jazykový poznávací zájezd do Francie
a Velké Británie. V dubnu jsme se s devátými třídami vydali na his-
torickou exkurzi do Osvětimi a Březinky. V květnu se uskutečnil týdenní
zájezd, tentokrát do Švýcarska. 
My cestujeme, protože víme, že něco jednou vidět je lepší, než o tom
stokrát slyšet. Poznáváním jiných zemí a kultur mizí strach z nezná-
mého a odstraňuje předsudky o odlišných lidech či jejich názorech.
Jazyk je prostředkem komunikace a umožňuje nám spojit se s lidmi
různých kultur a zemí. Zájezdy jsou pro nás úžasným zážitkem a skvě-
lou životní zkušeností.

Kateřina Najdková a Barbora Majkusová, učitelky

Vzdělávací cesty žáků z Jubilejní

Děti z Trojlístku uklízely město

K soutěžím, ve kterých děvčata a chlapci ze Základní školy Tyr-
šova tradičně dosahují výborných výsledků, patří mimo jiné Kon-
verzační soutěž v německém jazyku. V okresním kole naše
reprezentantky zabodovaly ve všech kategoriích a do školy se
vrátily s velmi pěknými umístěními. Sára Hendrychová (6. B)
a Vendula Románková (8. B) nenašly přemožitele a své kategorie
s přehledem vyhrály (Vendula postoupila do krajského kola). Na
krásném druhém místě skončila Karolína Vašendová (6. B),
pomyslné bronzové medaile za třetí místo vybojovaly Nikol Popa-
dičová (7. B) a Nela Pechová (8. B).
V dubnovém krajském kole pak Vendula Románková v Ostravě
potvrdila své kvality a v náročné soutěži obsadila skvělé druhé
místo. Jitka Plešková a Rudolf Balon, učitelé

ZŠ Tyršova bodovala v němčině

Tak jako vloni se Mateřská škola Trojlístek Máchova opět zúčastnila
akce „Ukliďme Česko“ a to již jubilejního 10. ročníku. Cílem akce je
zlikvidovat skládky tam, kde nemají být. V rámci podpory ekologické
a environmentální výchovy dětí v naší školce jsme se aktivně zúčastnili
a čistili oblast od naší školky, přes Rybníčky až k Hückelovým vilám.
Děti byly vybaveny ochrannými pomůckami a do akce se zapojily se
zájmem. Také nalezly nejednu opravdovou kuriozitu. Jsme přesvěd-
čeni, že akce tohoto typu jsou prospěšné a v příštím roce se opět
rádi zapojíme. Pavla Holáňová

Foto: náhodný kolemjdoucí

Foto: Pavla Holáňová

Dvě žákyně z výtvarného oboru Základní umělecké školy v Novém
Jičíně mohou slavit světový úspěch. V japonské Kanagawě letos
probíhá 22. ročník mezinárodního bienále v dětské kresbě „22th
Kanagawa Biennial World Children´s Art Exhibition“. Ema Pístecká
v konkurenci 11607 prací z 59 zemí světa získala Cenu Předsedy
japonského výboru UNICEF, Beáta Belerová byla oceněna Cenou
města Kanagawa. Jejich práce budou vystaveny v průběhu celého
roku na výstavách v Japonsku a následně budou použity na podporu
globálního porozumění prostřednictvím dětských kreseb. Ema i Beá-
ta mají svůj úspěch letos potvrzen hned dvakrát, a to z jiných mezi-
národních soutěží. Ema získala čestné uznání v 53. ročníku
mezinárodní soutěže v dětské kresbě na Tchaiwanu, Beáta postou-
pila do evropského finále v soutěži „Evropa 2050“.

Lada Poulová, ZUŠ Nový Jičín

Japonský triumf žaček ZUŠ

Rej čarodějnic v Bludovicích

Osadní výbor v Bludovicích zorganizoval s přispěním města Nový
Jičín na fotbalovém hřišti akci pro děti i dospělé. V sobotu odpoledne
29. dubna přestalo pršet a tak se více než 20 dětí zúčastnilo připra-
vených soutěží o ceny. Porota vybrala i nejlepší masku – v rámci bou-
rání genderových stereotypů zvítězil malý čaroděj Filip! Několik desítek
dospělých si pak s dětmi mohlo opéct špekáčky nebo využít občer-
stvení, které zajišťoval bludovický fotbalový klub. Společnými silami
se podařilo vztyčit převážně dětmi ozdobenou májku a už za tmy
byla tato příjemná, odpočinková akce ukončena. 

Petr Brandejs, člen osadního výboru a zastupitel

Foto: Petr Brandejs
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Dětské centrum slaví třicet let

Na krásu přírody – květin se zaměřili účastníci okresního kola Flo-
ristické soutěže, která se konala ve středu 10. května v budově Odbor-
ného učiliště a praktické školy v Novém Jičíně. Základní školu
Komenského 66 reprezentovala tři děvčata z 6. C, která prokázala
svůj talent ve dvou soutěžních tématech: vázaná kytice pro maminku
a dárková krabička vypichovaná z květin a zdobená pomůckami pro
určitou profesi. Naše soutěžící obsadily přední místa: 1. Nela Baro-
nová, 2. Gabriela Macíčková a 3. Kamila Macíčková. Všem děvčatům
gratulujeme a Nele přejeme úspěch v zemském kole, které se bude
konat v červnu v Kroměříži. Jaroslav Pavlík, učitel

Květinové bitvě vládly šesťačky

Foto: Jaroslav Pavlík

Děti ze dvou mateřských škol právního subjektu Mateřské školy
Máj v Novém Jičíně, z MŠ Loučka a z MŠ Vančurova navštívily
v polovině měsíce dubna Záchrannou stanici v Bartošovicích.
Tato stanice se věnuje nejen ochranářským aktivitám a funguje
jako nemocnice pro zraněná divoká zvířata, ale zabývá se také
ekologickou výchovou a osvětou. Exkurze byla součástí aktivit,
kterými si s dětmi každoročně připomínáme mezinárodní svátek,
zaměřený na propagaci a ochranu životního prostředí – Den
Země. Dětem se návštěva stanice moc líbila, kromě expozice si
prohlédly také zvířata, o která zde pečují. Děti se tímto způsobem
snažíme motivovat k zodpovědnému chování k přírodě a k její
ochraně. Sylva Mikušiaková, Jana Palacká

Za zvířátky do Bartošovic 

Takový byl název školní akademie Základní školy Komenského 68
pořádané 9. května. Na jednu vlnu se naladili všichni žáci školy a pod
vedením svých pedagogů připravili pestrou škálu svých vystoupení
v Beskydském divadle. Program se nesl v duchu radosti, zábavy
a legrace. Mnozí žáci překvapili svou energií a nadšením veřejně
vystoupit, a hlavně ochotou věnovat se přípravě programu nad rámec
svých školních povinností. Poděkování za zdárnou realizaci patří
nejen žákům a pedagogům, ale i rodičům za podporu školních aktivit
a Beskydskému divadlu za poskytnutí zázemí pro konání akademie. 

Svatava Hajdová, ředitelka

Žáci naladěni „Na jedné vlně“ 

První květnové dny se děti v Mateřské škole Máj vydaly na dobro-
družnou cestu, zahalenou do šmoulích barev, a to do areálu Setina
v Pusté Polomi. Hned po příjezdu je uvítal šmoula Koumák, kterému
všechny děti s nadšením pomohly se záchranou šmoulí vesnice.
Také šmoulí stezka s hromadou úkolů byla neskutečně zábavná
a plná dobrodružství. Šikovné děti zvládly s Mlsounem nazdobit
sušenky a zacvičit si se šmoulou Silákem. Nechyběla ani večerní
pyžamová party se stezkou odvahy. Ačkoliv byly všechny tři dny
nabité aktivitami, pohybem a veselím, večer byly děti rády, že se
zachumlaly do peřin ve svých prozatímních pokojíčcích a než si daly
šmoulí „Dobrou noc“, některé už měly zavřená očka a nechaly si zdát
ty pravé šmoulí sny… Petra Vaculíková

„Šmoulózní“ školka v přírodě 

Již třicet let stojí na Komenského ulici v Novém Jičíně nenápadná
budova. V původním objektu jeslí vzniklo počátkem devadesátých
let Dětské centrum. Postupem času a vlivem společenských změn
se vyvinulo až do současné podoby speciálního školského zařízení,
které poskytuje výchovně vzdělávací péči dětem a žákům se středně
těžkým a těžkým mentálním postižením, s vícečetným postižením
a s poruchou autistického spektra. 
Škola za dobu své existence prošla celou řadou organizačních, legis-
lativních i rekonstrukčních změn. Vždy však poskytovala vysoce eru-
dovanou a nezištnou podporu nejen dětem s výrazným hendikepem,
ale také jejich rodinám. Během třiceti let umožnila vzdělávání téměř
třem stovkám dětí, pro které byla velmi zásadní součástí jejich, ne
vždy lehké, životní pouti. Cílem naší komplexní péče bylo vždy dosa-
žení maximální míry socializace dětí, optimální úrovně jejich komu-
nikačních, pohybových a sebeobslužných dovedností. 
Srdečně zveme všechny bývalé žáky s rodiči, bývalé zaměstnance, přá-
tele, kamarády a širokou veřejnost na oslavu 30 let, která se uskuteční
v úterý 6. června od 9:00 do 17:00 hodinv prostorách azahradě Základní
školy speciální aMateřské školy speciální, Nový Jičín, Komenského 64.
Součástí oslav bude Den otevřených dveří spojený s prohlídkou školy
a jejího zázemí, výstava autorských didaktických pomůcek, prezen-
tace speciálních rehabilitačních a kompenzačních pomůcek a vystou-
pení dětí a žáků. David Ježek, ředitel 

Foto: David Ježek



Bludovičtí občané (a nejen ti) se už přes 8 let mohou těšit z toho, že se
v této místní části Nového Jičína hraje pravidelně fotbal a to na místním
hřišti (po pravé straně hned za vjezdovou značkou), kterému mnozí
místní přezdívají Park legend. Hrát se zde opět začalo po restartu v roce
2015, do kdy na tomto plácku fungovalo golfové odpaliště.

Krátký pohled do historie
Vraťme se ale ještě do úplných začátků klubu TJ Sokol Bludovice,
jehož původní historie se začala psát léta páně 1946. O tehdejší zalo-
žení se postarali pánové Pavelec a Štěpán. Odkoupila se louka, na
níž stojí i nynější hřiště a svépomocí si jej oba za pomoci níže uve-
dených kamarádů postavili od základů. Z úst pamětníků zazněla
v souvislosti s výstavbou hřiště slova poděkování hlavně následující
čtveřici: Josef Janyška starší, Jaroslav Malina, Václav Škarka a Jaro-
slav Kotas.
Velkou škodu napáchala povodeň v roce 2009 i v Bludovicích a to
nejen na nemovitostech a lidských životech. Velká voda totiž odplavila
doslova ve švech praskající kroniku klubu, která v sobě nesla veškeré
sestavy, statistiky až do tohoto roku. Dnes se tedy toho o fungování
klubu ve své první fázi moc neví a můžeme vděčit jen vyprávění těch,
kteří jej zažili. Jen namátkou vzpomeňme bývalého předsedu pana
Josefa Janyšku mladšího, Jaroslava Štěpána, který pětadvacet let
vedl místní tým, či manžele Miroslava a Evu Křižanovy, které můžete
dodnes vidět na domácích zápasech bludovického výběru.
Mezi dalšími ikonami TJSB je ostatně také Ivo Bajer, který začal v Blu-
dovicích působit v roce 1979 a hraje aktivně dodnes. O pár let před
jeho nástupem, přesněji v roce 1974 se na bludovickém pažitu před-
stavil věhlasný celek místního regionu Baník Ostrava, vedený jeho
legendárním trenérem Tomášem Pospíchalem a s brankářem Pavo-
lem Michálikem mezi třemi tyčemi. Stalo se tak u příležitosti slav-
nostního otevření hřiště po jeho rekonstrukci, která trvala 4 roky.
Dodejme, že předtím nastupovaly Bludovice na původním hokejovém
hřišti a na plácku vedle, kde dnes stojí autosalon.
Ale zpět ke středečnímu zápasu hranému dne 31. července 1974
s výkopem ve 12 hodin, který dopadl vcelku očekávaným výsledkem
15:2 pro Baník. Kromě ostravského mančaftu si zde zahrála přátelské
utkání dokonce brněnská Zbrojovka (pro ni s pozitivním konečným
výsledkem 4:1) nebo slovenská Prievidza (absolvovala zde soustře-
dění a ve vzájemném duelu s Bludovicemi vyhrála 6:2), mimo jiné
i s účastníkem MS 1970 v Mexiku Karolem Joklem v sestavě. Další
zajímavostí je určitě rovněž fakt, že zde trénovaly na ligový zápas
s již zmíněným Baníkem i severočeské Teplice.

Obnovení fotbalového kultu
Parta nadšenců, která se dala dohromady v roce 2015 s cílem znovu
nastartovat bludovické tažení českou fotbalovou pyramidou, tedy
nastoupila do její nejnižší soutěže, kterou je IV. třída. Skupinu A, a s tím
i jejich novodobé působení, zahájili 23. srpna roku 2015 derby ve
Straníku, kde prohráli 1:2. Autorem historicky první branky je Marek
Maleňák, který dnes už v kariéře nepokračuje. Před Bludovicemi hrál
za Zašovou a Valašské Meziříčí.
První domácí duel přišel hned v dalším kole, kdy do Bludovic přijel
celek Vlčovice B. Po normální hrací době byl stav nerozhodný 2:2

a o zisku dalšího bodu rozhodují na této úrovni ve většině případů
pokutové kopy. V penaltovém rozstřelu byli úspěšnější domácí a ti
se tak radovali z prvních bodů. Po několika porážkách se černobílá
legie v dubnu 2016 dočkala rovněž prvního triumfu v rámci devadesáti
minut. Odneslo to béčko Kunína.
Sezonu 2015/6 nakonec Sokoli zakončili na slušném 7. místě se šesti
výhrami (dvou na penalty) a dvanácti porážkami (opět dvou po penal-
tovém rozstřelu). V nadcházejícím ročníku se představili ve stejné
soutěži a tentokrát z toho bylo konečné 3. místo po čtrnácti odehra-
ných kolech. V následující nadstavbě pak ve společnosti Nové Horky,
Mankovic a Kujav Bludovice triumfovali a v příští sezoně vystoupali
do dalšího patra.
Tím je v těchto luzích a hájích III. třída. Tažení devátou nejvyšší soutěží
v české hierarchii soutěží v kopané zahájili bludovičtí fotbalisté opět
vyhroceným utkáním a to proti výběru další místní části, tentokrát
Žiliny. A na rozdíl od premiérového mače proti Straníku černo-bílá
legie, jak se mančaftu z Bludovic přezdívá, zvítězila na hřišti Na Lam-
berku a to poměrně přesvědčivě 4:2. Podle očitých svědků dosahoval
zápas svou kvalitou hry mnohem vyšších soutěží.

Na dosah od rekordního úspěchu
První účast ve III. třídě dopadla nad očekávání dobře. Bludovice braly
3. místo, které už bohužel nebylo postupové. Bylo to právě s druhým
Příborem, se kterým si tehdejší svěřenci Daniela Gabryše zahráli
o postup do okresního přeboru. Až do 88. minuty svítilo na časomíře
hokejové skóre 4:4. Pak se však dvěma domácím Příborským povedlo
vsítit dvě branky a stvrdit tak svůj postup.
Již nyní můžeme prozradit, že šlo o doposud nejlepší úspěch novo-
dobé fotbalové historie Bludovic. V nadcházejícím roce z toho ještě
bylo neméně slušivé 4. místo, o pouhý bod za třetími Bravanticemi.
Následoval masivní exodus několika klíčových hráčů, který mančaft
hodně zasáhl. Z ročníku 2019/20 se kvůli covidovým opatřením navíc
odehrála pouze podzimní část (13 utkání) a Bludovice po ní seděly
na 11. místě z celkových čtrnácti.
O rok později se ze stejných důvodů nedohrál do úplného stavu už
ani podzim. Nastoupit se stihlo pouze k devíti duelům, ve kterých
Bludovice nezaznamenaly jediný bod a skončily poslední. Stejně jako
se nepostupovalo, se však bohudíky ani nesestupovalo a tak Sokolu
zůstal status celku z III. třídy i pro nadcházející ročník. Ten už se
dohrál celý. Bludovická skvadra však nezazářila a po šestadvaceti
kolech jí náležela předposlední příčka s dvanácti body za 4 výhry
a 22 porážek (po jedné vždy na penalty). Z různých administrativních
důvodů se ale nakonec zachránila a sestup níže se týkal posledních
Hodslavic a spojeného celku Štramberku a Lubiny, který se rozpadl. 

Výhled do budoucnosti
V době přípravy tohoto medailonku už výběr Bohumila Sivého finišuje
jarní část sezony 2022/3, ve které zatím zaznamenal pouze jednu
výhru (nad Ženklavou) a jednu porážku na penalty (s Hostašovicemi).
Poněkud nechvalně se tak pokračuje v nastoleném trendu z posled-
ních let, když se bludovický tým nachází na chvostu tabulky, tentokrát
alespoň se čtyřmi body. Sestup do IV. třídy je prakticky nevyhnutelný,
ale všichni v klubu doufají, že se rozloučí s vyšší třídou důstojně.
Pomoci k tomu má čtveřice posil ze Ženklavy a dravé mládí, které
nabírá zkušenosti. A obecně vzato se pořád jedná o nový kádr: z roč-
níku 2018/9 zůstalo jen 8 hráčů, přičemž polovina z nich se navíc
spíše stará nějakým způsobem o chod klubu, než aby aktivně hráli.
Například Miroslav Blažek je šéftrenérem mládeže a Michal Vlk se
často bez ostychů chopí povinností pomezního rozhodčího.
V krátkosti si projděme také několik statistik. Vůbec nejvíce startů
odehrál v černobílém dresu dlouholetý kapitán Josef Holík, který jich
má na svém kontě 140 – o 11 více než Michal Hromádka, aktuálně
hráč konkurenčního TJ Sokol Žilina. Ten zase vévodí mezi karetními
hříšníky, když nasbíral 48 žlutých a 2 červené karty. A co se střelců
týká, zde dominuje s opravdu vynikajícími čísly Jakub Tobola. Nasázel
71 branek a to v pouhých 57 kláních.
Další informace o tomto klubu najdete na pravidelně aktualizovaných
webových stránkách www.tjsokolbludovice.cz. Pavel Kašuba

Fotbalový klub TJ Sokol Bludovice – jako Fénix z popela
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Momentka ze zápasu proti Baníku Ostrava při slavnostním otevření
hřiště v roce 1974. Foto: Josef Janyška
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Je tomu již 210 let, kdy se v jednom z domů na severozápadním
nároží novojičínského náměstí narodil Adolf Josef Bilimek. Jeho
životní osudy jej přivedly do cisterciáckého řádu, kde přijal jméno
Dominik. Pravidelní čtenáři Novojičínského zpravodaje byli s touto
významnou postavou několikrát obeznámeni, ale přesto se stále
objevují nové informace ve vztahu k jeho působení minimálně v evrop-
ském měřítku.

Univerzita BOKU
Muzeum Novojičínska již dlouhodobě spolupracuje s přírodovědec-
kou univerzitou ve Vídni (Die Universität für Bodenkultur Wien - BOKU),
která má své sídlo na ulici slavného zakladatele genetiky Johanna
Gregora Mendela. Když přijdete do vstupní části depozitární a školicí
budovy, můžete zhlédnout stálou expozici věnovanou našemu novo-
jičínskému rodákovi Dominiku Bilimkovi. V podzemní části depozitářů
se nachází unikátní kolekce geologického a mineralogického mate-
riálu shromážděného právě Dominikem Bilimkem. Rozsáhlá identi-
fikace, na které se podíleli rovněž kolegové z Německa, spojená
s poskytnutím důležitých informací z novojičínského muzea, vedla
k vytvoření rozsáhlé studie na toto téma. Ta v letošním roce bude
prezentována formou publikace.

Opatství Heiligenkreuz
Na jihu od bývalého hlavního města Vídně ve Vídeňském lese se
nachází cisterciácké opatství, kde působil také Dominik Bilimek.
Novojičínský rodák je pohřben na zdejším hřbitově. Ve spolupráci
s tímto opatstvím se připravuje převzetí části pozůstalosti sbírkového
materiálu a jeho převoz do rodného Nového Jičína.

Přístavní město Terst
V loňském roce byla otevřena výstava v muzeu v italském přímořském
městě Terstu (Civico Museo della Civiltà Istriana Fiumana e Dalmata).

Jeden z hlavních autorů Enrico Mazzoli nashromáždil velké množství
artefaktů a zásluhou vnuka novojičínského rodáka Eduarda von Orel
byly poprvé vystaveny originální olejomalby polární výpravy, která
objevila nejsevernější souostroví světa Zemi Františka Josefa. Sou-
částí výstavy bylo i připomenutí našeho rodáka Dominika Bilimka,
který působil jako muzejní kustod na nádherném císařském zámku
Miramare u Terstu pod kuratelou zámeckého hejtmana. Právě jím
byl náš polárník a mořeplavec Eduard von Orel.

Přírodovědecké muzeum ve Vídni
Osobnost Dominika Bilimka je
zde spojena z velké části s pří-
rodovědeckými aktivitami.
Vyučoval na několika univerzi-
tách náboženství a přírodní vědy.
V jeho knihovně, kterou věnoval
k  založení novojičínského
muzea, se nachází spousta pub-
likací věnovaných fauně a flóře
s jeho osobními poznámkami.
V  rámci spolupráce Muzea
Novojičínska se podařilo v Pří-
rodovědném muzeu ve Vídni
(Naturhistorisches Museum
Wien) identifikovat několik
nových exponátů a fotografií,
které Dominik Bilimek daroval
tomuto původně císařskému
muzeu.

Žerotínský zámek v Novém Jičíně
Sídlo Muzea Novojičínska, které je pokračovatelem slavné tradice
Městského muzea v Novém Jičíně založeného v roce 1887, skrývá
neskutečný poklad v již zmiňované knihovně Dominika Bilimka. Věnoval
ji těsně před svou smrtí v roce 1884. Mezi knižní svazky náleží rovněž
publikace původem z jím založené Národní knihovny v Mexiku. Podle
nových informací od kolegů z Rakouska měl před pádem vlády císaře
Maxmiliána I Habsburského v roce 1867 na sedmi lodích přepravit
unikátní exponáty, které se staly základem sbírek několika významných
evropských muzeí. V letošním roce proběhne podrobný průzkum aiden-
tifikace tohoto nejstaršího novojičínského muzejního fondu, který
poslouží k dalšímu rozvoji informací o osobní knihovně patrně největ-
šího muzejníka 19. století. Radek Polách, Muzeum Novojičínska

Novojičínský rodák Dominik Bilimek ve světle nových pramenů

Titulní strana Manuálu zemědělství z roku 1857 z vědecké knihovny
Dominika Bilimka. Foto: Muzeum Novojičínska

Akvarelová kresba přírodovědce Dominika Bilimka z druhé poloviny
19. století. Foto: Stadtmuseum Wiener Neustadt

Depozitáře se sbírkami Dominika
Bilimka ve vídeňské univerzitě BOKU
a kurátorka fondů Petra Lukeneder.

Foto: Radek Polách, 2020
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Tel.: 556 770 145, 556 770 142,
e-mail: programy@divadlo.novy-jicin.cz,
web: http://divadlo.novy-jicin.cz.

■ 5. 6. v 17:00 h • ABSOLVENTSKÝ KONCERT žáků hudebního oboru
ZUŠ • malý sál
■ 6. 6. v 17:00 h • ABSOLVENTSKÝ KONCERT žáků hudebního oboru
ZUŠ • malý sál
■ 7. 6. v 19:00 h • Rob Backer: CAVEMAN • Máte chuť se rozesmát
až k slzám? Přijďte se podívat na slavnou one-man show o tom, co
dělá muže mužem a ženu ženou • Režie: Patrik Hartl, hraje: Jan Holík
• POINT Praha
■ 14. 6. v 16:30 h • AKADEMIE MŠ TROJLÍSTEK
■ 15. 6. v 18:00 h • HUMORIÁDA NA CESTÁCH • Oblíbený zábavný
rozhlasový pořad vyjíždí za svými posluchači. Účinkují: Jiří Krampol,
Uršula Kluková, Jan Přeučil, Patrik Rozehnal, Josef Vágner, Jana
Chládková • Český rozhlas Ostrava
■ 21. 6. v 19:00 h • Stefan Vögel: VEDLEJŠÍ ÚČINKY • Brilantní kon-
verzační přestřelka o partnerských vztazích – a nejen o nich! •
Režie: Petr Svojtka, hrají: Michal Dlouhý, David Novotný, Klára Cibulková,
Kateřina Březinová/Veronika Svojtková • Divadlo Palace Praha

Tel.: 556 709 128,
e-mail: info@kinonovyjicin.cz,
web: www.kinonovyjicin.cz

■ SUPRÁKOVI • čtvrtek 1. 6. v 18:00 h / pátek 9. 6. v 18:00 h • Před-
premiérové promítání ke Dni dětí • Rodinný animovaný film o jede-
náctileté dívce Hedvice, která je náhle nucena vystřídat svého otce
v práci superhrdiny • Norsko, animovaný, pohádka, 76 min.
■ SPIDER – MAN: NAPŘÍČ PARALELNÍMI SVĚTY • čtvrtek 1. 6.
ve 20:00 h (titulky) / pátek 2. 6. / neděle 4. 6. / sobota 10. 6. v 17:00 h
(dabing) •Miles Morales, který je nyní na plný úvazek dobrým sousedem
Spider-Manem v Brooklynu, se znovu setkává s Gwen Stacyovou, se
kterou se vydá na zběsilou jízdu Mnohovesmírem, v němž se setká
s novou partou Pavoučích hrdinů, kteří brání samotnou podstatu para-
lelních světů • USA, animovaný, akční, sci-fi, 136 min.
■ VILLA LUCIA • pátek 2. 6. / pondělí 5. 6. / středa 14. 6. ve 20:00 h
• Bláznivá, akční a taky trochu romantická komedie s Hanou Vágne-
rovou v roli femme fatale • Slovensko, Česko, komedie, 112 min., SK,
nevhodné do 12 let
■ SUPER MARIO BROS. VE FILMU • sobota 3. 6. / neděle 25. 6.
v 17:30 h • Na celém světě nenajdete populárnější instalatéry, než jsou
kníratí bráchové Mario a Luigi • USA, animovaný, komedie, 92 min. 
■ HYPNOTIK • sobota 3. 6. / neděle 11. 6. / úterý 13. 6. ve 20:00 h
• Detektiv (Ben Affleck) vyšetřuje záhadu týkající se jeho zmizelé
dcery a tajného vládního programu • USA, akční, mysteriózní thriller,
93 min., titulky, nepřístupné do 15 let
■ STRÁŽCI GALAXIE: VOLUME 3 • neděle 4. 6. / sobota 10. 6. /
pondělí 12. 6. ve 20:00 h • Ve snímku Strážci Galaxie: Volume 3 od
Marvel Studios se oblíbená parta vesmírných ztroskotanců zabydluje
na Kdovíkde • USA, akční, dobrodružný, sci-fi, 150 min., dabing, nevhod-
né do 12 let
■ RYCHLE A ZBĚSILE 10 • úterý 6. 6. / pondělí 26. 6. ve 20:00 h •
Ani ten nejrychlejší řidič na světě nedokáže ujet před minulostí • USA,
akční, 141 min., dabing, nevhodné do 12 let 
■ PAPPA MIA! • středa 7. 6. ve 20:00 h • Mladý muž Sebastian musí
vzít svého buranského italského otce na víkend do honosného sídla
mezi excentrické americké snoby. Pappa Mia!, tohle bude víkend
k pohledání! • USA, komedie, 90 min., titulky, nevhodné do 12 let 
■ TRANSFORMERS: PROBUZENÍ MONSTER • čtvrtek 8. 6. v 17:30 h
(titulky, 2D) / pátek 9. 6. ve 20:00 h (dabing, 3D) / neděle 11. 6. v 17:30 h
(dabing, 2D) / neděle 25. 6. ve 20:00 h (dabing, 2D) • Když je ohrožen osud
naší planety, je nutné, aby jí Transformeři znovu přišli na pomoc. A nejen
oni • USA, akční, sci-fi, 120 min.
■ KOSTLIVEC • čtvrtek 8. 6. ve 20:00 h • Režisér Rob Savage (Host)
zpracoval jeden z nejděsivějších příběhů nejslavnějšího hororového
spisovatele Stephena Kinga • USA, horor, 99 min., titulky, nepřístupné
do 15 let
■ ŽIVOT PRO SAMOUKY • středa 14. 6. ve 13:00 h • Život po čtyřicítce
s nadhledem a pořádnou dávkou sarkasmu přináší komedie s Janou

Plodkovou v ústřední roli, od producentů úspěšné Střídavky • Česko,
komedie, 95 min., CZ, nevhodné do 12 let
■ MEZI ŽIVLY • čtvrtek 15. 6. v 17:30 h (3D) / neděle 18. 6. / sobota
24. 6. v 17:30 h (2D) • V jednom neobyčejném městě, kde společně
žijí živelní obyvatelé elementu ohně, vody, země a vzduchu si žije
svůj sen i žhavá mladá žena a muž, který jde s proudem • USA, ani-
movaný, 92 min., dabing
■ FLASCH • čtvrtek 15. 6. ve 20:00 h (titulky) / neděle 18. 6. / středa
21. 6. / sobota 24. 6. / pátek 30. 6. ve 20:00 h (dabing) • Ezra Miller
se představí v roli Barryho Allena alias Flashe, který ve vůbec prvním
samostatném filmu o superhrdinovi DC překonává hranice svých
superschopností • USA, akční, fantasy, dobrodružný, 134 min., nevhod-
né do 12 let
■ MALÁ MOŘSKÁ VÍLA • sobota 17. 6. v 17:30 h • Oblíbený příběh
Ariel, překrásné a zvídavé mladé mořské víly, nejmladší a zároveň
nejsvéhlavější z dcer krále oceánů Tritona, toužící po dobrodružství
• USA, rodinný, 135 min.
■ O MALÝCH VĚCECH • sobota 17. 6. / pondělí 19. 6. / pátek 23. 6.
ve 20:00 h • Partnerské historky s překvapivým koncem a s hodně čer-
ným humorem • Česko, povídkový, 75 min., CZ, nepřístupné do 15 let
■ ALIBI NA KLÍČ: DEN D • úterý 20. 6. / středa 28. 6. ve 20:00 h • Blá-
znivá francouzská komedie o monumentálním svatebním podvodu,
na který nikdo nezapomene • Francie, komedie, 88 min., dabing,
nevhodné do 12 let
■ NIC VE ZLÝM • čtvrtek 22. 6. v 17:30 h • Maddie potřebuje nutně
peníze a tak se rozhodne, že odpoví na inzerát shánějící přítelkyni •
USA, komedie, akční, 100 min., titulky
■ ASTEROID CITY • čtvrtek 22. 6. ve 20:00 h • Asteroid City je komedie
Wese Andersona, která se odehrává ve stejnojmenném fiktivním
pouštním městě, kam se sjedou nejchytřejší děti z celé Ameriky, aby
poměřily své schopnosti a síly. Jenže události, které otřesou celým
světem, jim poněkud zhatí plány • USA, komedie, 105 min., titulky,
nevhodné do 12 let
■ MYŠKA PATTIE: NA VLNÁCH DOBRODRUŽSTVÍ • pátek 23. 6.
v 17:30 h • Rozzlobit některého z bohů ve starověkém Řecku rozhodně
není dobrý nápad •Francie, animovaný, dobrodružný, komedie, 95 min.
■ KORESPONDENCE V + W • úterý 27. 6. v 19:00 h • Přímý přenos
derniéry beznadějně vyprodaného představení pražského Divadla
Na zábradlí, inscenace Korespondence V + W o životě dvou neoby-
čejných lidí Jiřího Voskovce a Jana Wericha v podání Václava Vašáka
a Jiřího Vyorálka 
■ MUŽ, KTERÝ STÁL V CESTĚ • středa 28. 6. ve 13:00 h • Výpravný
film režiséra Petra Nikolaeva s příběhem hrdinství a vzdoru Františka
Kriegla, muže, který se vzepřel moci sovětského impéria a postavil
se mu do cesty • Česko, Ukrajina, Litva, drama, historický, životopisný,
120 min., CZ, nevhodné do 12 let 
■ KRAKENTEENA RUBY • čtvrtek 29. 6. v 17:30 h • Dospívání je peklo.
Může být hůř? Může, když v téhle životní fázi zjistíte, že jste ve sku-
tečnosti Kraken, obávané mořské monstrum. Tvůrci Shreka a Mada-
gaskaru stvořili další, zcela výjimečnou hrdinku • USA, animovaný,
komedie, 90 min.
■ INDIANA JONES A NÁSTROJ OSUDU • čtvrtek 29. 6. ve 20:00 h
(titulky) /pátek 30. 6. v 17:00 h (dabing) • V roce 1969 žije americký
archeolog a dobrodruh Indiana Jones poklidný život. Nezbývá mu
však nic jiného, než vzít záležitost do vlastních rukou a vydat se na
další výpravu • USA, akční, dobrodružný, 142 min.
Legenda:
■ Běžné představení ■ Dětské představení ■ Filmový klub
■ Bio senior ■ Živé představení
Více k filmům a online rezervace/prodej na: www.kinonovyjicin.cz

■ 3. 6. v 12:00 h • Hückelovy vily, zahrada • KOUZELNÝ DEN V HÜC-
KELOVÝCH VILÁCH, ANEB SVŮJ SLAMĚNÝ ŠIRÁK ODHAZUJI V DÁLI
• Od 12:00 hodin se otevřou dveře s komentovanou prohlídkou jedné
z uzavřených vil. Návštěvníci mohou zhlédnout unikátní výstavu slamě-
ných klobouků, doplněnou výstavou ohistorii těchto jedinečných objektů.

Tel.: 556 701 853, 
e-mail: mksnj@mksnj.cz, 
web: www.mksnj.cz.
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Čekání na prohlídku vám vtomto úžasném areálu vil Augusta aJohanna
Hückelů bude od 14:00 hodin zpříjemňovat hudební program kapel AV
Blues & Swing duo, All Brass Band a Pěvecký sbor Ondráš. Vaše děti
odpoledne zabaví program SVČ Fokus. Jedinečnou možnost budou mít
návštěvníci, kteří spolu s námi vydrží do večera, kde zažijí koncert slo-
venských Longital spojený s překvapením, a to neopakovatelnou svě-
telnou atmosférou zahrady. Slaměné klobouky s sebou! • Vstup zdarma
■ 5.–29. 6. • Výstavní síň „Stará pošta” • TAJEMSTVÍ ŽIVOTA •
Výstava akrylových obrazů Šárky Osmánkové a Powertex Art bude
prezentovat Valentina Švajdová • Vstupné: dospělí 20 Kč, děti 10 Kč
■ 5. 6.–29. 8. • Galerie městské knihovny • NAŠÍM POHLEDEM •
Výstavaprací žáků výtvarného oboru Základní umělecké školy vNovém
Jičíně
■ 9. 6.–5. 8. • Coffeemusicbar • MALOVÁNÍ NENÍ VĚDA… • Výstava
maleb absolventů výtvarného kurzu realizovaného při městském kul-
turním středisku. Vernisáž ve čtvrtek 8. 6. v 16:30 h
■ 10. 6. v 19:00 h • Amfiteátr Skalky • XVI. ROČNÍK JIČÍNFESTU •
I letos nechceme vynechat další ročník našeho festivalu a proto jsme
si pro vás připravili zmenšenou verzi v podání kapel: Kapriola, Dr. Hek-
to, Emerald Shine, Coolo Grande • Vstupné 100 / 150 Kč
■ 16. 6. v 19:00 h • Kamenné divadlo Skalky • XXVI. ROČNÍK DIVA-
DELNÍ DÍLNY (večer pro dospělé) • Benátky pod sněhem – PŘÍDLO
(PŘÍborské divadlo), Divadelní jukebox – Improvizace na přání – Slu-
žebníci lorda Alfréda • Vstupné: 150 / 200 Kč 
■ 17. 6. v 15:00 h • Kamenné divadlo Skalky • XXVI. ROČNÍK DIVA-
DELNÍ DÍLNY (pro celou rodinu) • O Budulínkovi (Divadlo Malé Čaro-
dějnice) • Beruška má narozeniny (divadelní kurz pro děti a dospělé
pod křídly MKS Nový Jičín) • Body Drumming aneb Bubnování na
tělo (taneční škola sester Hlavinkových) • Malá čarodějnice (Divadlo
Malé čarodějnice) • Cesta do pohádky s Mozaikou • Drak, Jiří a věž
(Chůdadlo) • Vyprávění starého vlka aneb Pravda o Karkulce (Divadlo
Koňmo) • Zrcadlení (akrobatické představení Circus! Dance Studio)
• The Cube (strhující ohňová show – Chůdadlo) • Celým dnem na
kytaru provází Tom Strom • Vstupné: 50 Kč
■ 22. 6. ve 14:00 h • Městská knihovna • TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI •
Seznámení s pamětí a různými paměťovými hříčkami povede trenérka
paměti Martina Burianová • Vstupné 40 / 60 Kč
■ 28. 6. v 18:00 hodin • Městská knihovna • LITERÁRNÍ KLUB •
Vznešená hraběnka Marie Walburga Truchsess Zeil, scénář sestavila
Jana Homolová • Účinkují: Eva Davidová, Jana Homolová, Lenka
Chobotová, Jana Vybíralová, Jiří Prokeš a Jiří Klein, hudební doprovod
Marie Válková • Vstupné 40 / 60 Kč
■ 29. 6. od 14:00 h • Masarykovo náměstí • VÍTÁNÍ PRÁZDNIN
2023 • Tradiční ukončení školního roku na téma Vesmírná jízda 

■ 2. 6. od 8:30 do 12:00 h • Atletický stadion a přilehlá sportoviště
• POHÁR STAROSTY MĚSTA NOVÝ JIČÍN 2023 • Tradiční dopoledne
plné sportu, ve kterém se mezi sebou utkají základní školy Nového
Jičína. Soutěžit se bude celkem ve čtrnácti disciplínách na různých
sportovištích. Škola, která posbírá nejvíce bodů, vyhraje pohár Starosty
města • Více informací a harmonogram na webu výše
■ 4. 6. od 9:00 do 18:00 h • SVČ Fokus • VELKÝ DEN DĚTÍ VE FOKUSU
• Den nabitý zábavou pro malé i velké děti. Čeká nás bohatý program
v sálech, učebnách, klubovnách i ateliérech, na předním i zadním
dvorku, na terase i ve sklepení… Přijďte k nám oslavit DEN DĚTÍ!
Vstup, hrací karta a malá odměna zdarma • Program na webu výše
■ 7. 6. od 9:00 do 12:00 h • Atletický stadion • SPORTOVNÍ DOPO-
LEDNE PRO MŠ • Soutěž mateřských škol, dětí předškolního věku
v7 sportovních disciplínách. Zábavná sportovní akce na podporu pohy-
bové aktivity a sportovního ducha u dětí z mateřských škol z Nového
Jičína a blízkého okolí • Disciplíny a více informací na webu výše
■ 17. 6. od 8:00 do 8:45 h – prezentace, 9:00 h – začátek • Masa-
rykovo náměstí • STREETBALL 2023 • Turnaj v basketbalu na jeden
koš (3 na 3) • Přihlášení a bližší informace na webu výše
■ 18. 6. od 18:00 h • Horní parkoviště u zimního stadionu • HEPA
BLADENIGHTS NOVÝ JIČÍN • SVČ Fokus Nový Jičín ve spolupráci

Tel.: 556 710 088, 731 478 355,
e-mail: fokusnj@fokusnj.cz, 
web: http://www.fokusnj.cz

Výstavy:
■ 8. 5.–28. 6. • Výstava předmětů z pozůstalostí Jaroslava Hlaďa,
Josefa Kudělky, Adama Piláta a Josefa Vavříka, výstava modelů
letadel (Modelářský klub APOLO Kopřivnice) a předmětů z váleč-
ných expozic ve spolupráci s Leteckým muzeem Suchdol nad
Odrou • galerie a placená expozice klobouků v Návštěvnickém centru
■ 8. 5.–28. 6. • Výstava fotografií NE MNOZÍ, ALE MNOHO, aneb
Jaroslav Hlaďo a další Novojičínští ve službách britského Králov-
ského letectva • galerie Návštěvnického centra 
Nabídka TIC:

■ Široká nabídka upomínkových a dárkových předmětů
■ Kopírování, tisk a informační služby
■ Zapůjčení audioprůvodců, trekových holí a disků
■ Turistické noviny k dostání zdarma na recepci TIC
■ Dárkové poukazy na vstup do expozic v Návštěvnic-

kém centru

s HEPA outdoor fitness pořádá další hromadnou jízdu in-line bruslařů
ulicemi Nového Jičína. Přítomný je Music-car, ze kterého hraje po
celou dobu jízdy hudba. Vyjížďky jsou organizovány v pohodovém
duchu. HEPA BladeNights nejsou závod, neplatí se žádné startovné
ani jiné účastnické poplatky. Sraz účastníků od 17:30 hodin, konec
akce je kolem 20:00 hodin.
■ Každý pátek od 14:00 do 18:00 h • SVČ Fokus • KERAMIKA PRO
VEŘEJNOST • Možnost si vyzkoušet práci s hlínou jednorázově na
vstupy. Určeno pro jednotlivce, pro rodiče s dětmi, pro začátečníky
i pokročilé. Lektorka Zuzana Kremlová. Je vhodné přijít nejpozději
hodinu před koncem • Vstupné 50 Kč (dítě do 6 let zdarma) + zakou-
pení materiálu 100 Kč (hlína, výpal, glazura)
■ Každý pátek od 15:30 do 21:00 h • SVČ Fokus • PÁTEČNÍ DESKO-
HRANÍ • Hrajete rádi hry a nemáte s kým? Pak je toto deskobraní pro
vás. Lektor Josef Pustka – 736 538 091 • Vhodné pro věk od 8 let •
Vstupné 50 Kč
■ Každý pátek od 14:00 do 18:00 h • SVČ Fokus • POSILOVNA PRO
VEŘEJNOST • Nově otevíráme naši posilovnu také pro veřejnost.
Kromě špičkového vybavení bude k dispozici trenér/ka, který dohlédne
na vaše bezpečí a poradí vám ve vašich začátcích. Vhodné pro mládež
od 15 let, muže i ženy. Ve Fokusu jsou k dispozici šatny se skříňkami
i sprchy • Vstupné 50 Kč
■ Každý sudý pátek od 14:00 do 18:00 h • SVČ Fokus • DÍLNA PRO
VEŘEJNOST • Chceš si něco vyrobit a nevíš jak na to? Využij prostor
a vybavení naší dílny. Můžeš se zde pomocí našeho nářadí plně rea-
lizovat ať už svépomocí, nebo pod taktovkou našeho lektora, který
rád poradí „jak na to“. Dílna je vybavena nářadím vhodným pro práci
s kovy, dřevem, plasty a podobnými materiály. Je nutné mít vlastní
materiál, ze kterého chcete tvořit • Vstupné 50 Kč

Návštěvnické centrum Nový Jičín žádá občany o zaslání foto-
grafií města do kalendáře na rok 2024. Vlastníte pěkný, zají-
mavý snímek Nového Jičína a jeho zákoutí? Pošlete ho do
30. června 2023 na e-mail: icentrum@novyjicin.cz a nezapo-
meňte připsat své kontaktní údaje! Pokud vaši fotografii vybe-
reme k zařazení do městského kalendáře, ozveme se vám kvůli
podpisu potřebných dokumentů a předání originální fotografie
v odpovídající kvalitě.

Radka Bobková, vedoucí Návštěvnického centra

Pošlete fotky do kalendáře na příští rok!

NÁVŠTĚVNICKÉ CENTRUM
telefon: 556 711 888, 735 704 070, e-mail: icentrum@novyjicin.cz,
weby: www.mestoklobouku.cz, www.icnj.cz, www.pivobraninj.cz
facebook: www.facebook.com/mestoklobouku
instagram: www.instagram.com/navstevnickecentrum 

Základní umělecká škola
Tel.: 556 709 867, e-mail: zus@zusnj.cz,
web: http://www.zusnj.cz

■  5. a 6. 6. v 17:00 h • Beskydské divadlo • ABSOLVENTSKÉ KON-
CERTY ŽÁKŮ HUDEBNÍHO OBORU
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Tradice otvírání studánek trvá…

Klub českých turistů, odbor TJ
Nový Jičín organizuje pravidelně
pro své členy, ale ineregistrova-
né účastníky, zajímavé turistické
vycházky. Velkým lákadlem je
pro naše turisty, když se spojí
turistika s poznáním. V sobotu
13. května jsme navštívili Flas-
charův důl vOdrách. Je to ukáz-
ka dobývání břidlice hlubinným
způsobem. Prošli jsme si důl

Hortenzie apo překonání 4 žebříků (19 m) jsme se dostali do dolu Johann.
Procházka ztemnělými doly byla velmi tajemná, aovšem co nás zajímalo,
nám poutavě povykládali dva skvělí průvodci. Přitom jsme si uvědomili,
jak těžká byla práce horníků, k tomu ještě navíc málo placená. Pohled
na nás v přilbách s rozsvícenými čelovkami byl nezvyklý, ale ochrana
a bezpečnost návštěvníků byla na prvním místě.
To však ještě nebylo všechno. Po krátké přestávce jsme se vydali naučnou
stezkou k Flascharovu dolu kolem geologické expozice do města Odry.
Zde jsme navštívili Muzeum městského práva –Katovnu, velmi zajímavý
objekt pocházející z roku 1556. Nyní se zde nacházejí sbírky – knihy,
oblečení, nádobí, dobové fotografie z časů, kdy Odry byly z 90 procent
německé. Naše početná výprava byla spokojená se vším, co jsme poznali
a navzdory meteorologické předpovědi nám přálo i počasí.
Chcete-li se o naší činnosti dozvědět více, sledujte naše webové stránky
www.kctnovyjicin.cz a přidejte se k nám. Anna Rašková, členka KČT

Flascharův důl v Odrách

Foto: Alena Vavrušová

zve širokou veřejnost v pondělí
5. června od 16:30 hodindo klubov-
ny na Baště na besedu s městským

architektem Martinem Maternou, vstup volný. Do 21. června potrvá
ve výstavních prostorách na Baště výstava Absolventi výtvarného
oboru ZUŠ Nový Jičín A. R. T. 2023, přístupná každé pondělí a středu
v čase od 15:00 do 17:00 hodin. Ve středu 28. června od 16:30 hodin
zveme na vernisáž výstavy: Jiří Eliška – Obrazy na pohled zblízka.
Výstava potrvá do 30. srpna. Bližší informace naleznete na našich
vývěskách, internetových stránkách, facebookovém profilu a insta-
gramu. Lenka Chobotová

Klub rodáků a přátel města

Pozvánky
■ S turisty do Kysuckých Beskyd
Klub českých turistů, odbor Turisti Nový Jičín zve všechny příznivce
na zájezd Kysucké Beskydy – Veľká Rača, který se uskuteční v so-
botu 10. června. Odjezd vlastním autobusem v 7:15 h od Lidlu. Trasy
o délce 6 až 20 km povedou z Oščadnice přes Veľkou Raču do Staré
Bystrice, kde je k vidění Slovenský orloj. Pro stoupání z Oščadnice
je možné použít lanovku. Návrat do Nového Jičína do 19:00 hodin.
Aktuální informace najdete na https://turisti-kctnj.cz a na vývěskách
v ulicích Lidické a K Nemocnici.

■ Krnovsko – kraj zámků, muzeí a rozhleden
V sobotu 17. června pořádá Klub českých turistů, odbor TJ Nový Jičín
autobusový zájezd na Krnovsko, do nepoznaného kraje zámků, muzeí
a rozhleden. Navštívíme Africké muzeum Holčovice – Jelení, roz-
hlednu Na Skalce, Město Albrechtice – Muzeum kočárků, Muzeum
slezského venkova Holasovice, Zámek Linhartovy. Pěší trasa je vole-
na v délce 5 km, 9 km nebo 15 km. Odjezd autobusu v sobotu v 5:45
hodin od Lidlu.  Více informací o akcích a přihláškách naleznete
na http://www.kctnovyjicin.cz nebo ve vývěsní skříňce na ulici Lidické.

■ Různorodá nabídka programů Bookafe
Literární kavárna Bookafe v ulici Dolní brána zve na autorské čtení
a besedu se spisovatelkou Annou Bolavou v pátek 9. června, na ver-
nisáž výstavy „Kolekce Botanika – Křehkost a síla“ novojičínské
malířky Márii Doro v pátek 16. června a na film „Ztratili jsme Sta-
lina“ v úterý 20. června. Začátky v 17:30 hodin. Na setkání s hudbou
a zvyky americké zpěvačky Kate Perry se můžete těšit v  pátek
23. června od 14:00 do 20:00 hodin.

■ Mezinárodní den archivů 2023
Zemský archiv v Opavě – Státní okresní archiv Nový Jičín zve
u příležitosti oslav Mezinárodního dne archivů v pátek 9. června od
15:30 hodin do budovy Státního okresního archivu Nový Jičín
(K Archivu 1, Nový Jičín) na komentovanou prohlídku s prezentací
nazvanou Turistou v archivu, aneb Naučná stezka po archiváliích,
týkajících se turistiky a cestování. Na dopoledne téhož dne je možné
objednat komentované prohlídky budovy pro školy, rezervace na
e-mailu: info@nj.archives.cz nebo tel.: 556 770 120. 

■ Novojičínská běžecká desítka
Atletika Nový Jičín a Středisko volného času Fokus Nový Jičín po-
řádají v neděli 11. června od 15:00 hodin běžecké závody Novoji-
čínskou desítku, které se uskuteční na zdejším atletickém stadionu.
Tento závod je čtvrtý v rámci Novojičínské běžecké ligy, která je ote-
vřena pro všechny věkové kategorie. Startovné: děti zdarma, dospělí
100 korun. Více informací na www.atletikanj.cz.

...pouze musela být v době „covido-
vé“ přerušena. Paradoxně však v této
neblahé době, kdy aktivita s větší kon-
centrací osob nebyla přípustná, byla
vycházková trasa, spojující dvanáct
studánek na úpatí žilinského kopce
Puntík, zajímavou příležitostí k rodin-
ným výletům do dosud méně zná-

mých apřitom snadno dosažitelných míst. V sobotu 22. dubna vyrazila,
na základě pozvání Klubu rodáků apřátel Nového Jičína, od autobusové
zastávky už zase početná skupina turistů. Mohla se těšit nejen z ide-
álního počasí, ale též zvynikající lesácké svačinky, kterou pro ně tradičně
připravilo novojičínské Středisko volného času Fokus.
Těm účastníkům, kteří neminuli ani poslední studánku U mlýnků, nej-
spíš trochu pokazily náladu výsledky ničivého počínání vandalů. Mrzí
to pochopitelně i ty nadšence, kteří vybudování celého díla a jeho
údržbě věnovali za dobu už přes 15 let stovky a stovky hodin práce.

Pavel Wessely

Na přelomu dubna a května jsme se vydali s Klubem českých turistů,
odborem Turisti, na tradiční autobusový zájezd. Naší letošní destinací
bylo Posázaví. Zpočátku jsme si prověřili svou zdatnost při cestě kolem
řeky Blanice s cílem ve Vlašimi s rozlehlým zámeckým parkem. V násle-
dujících dnech jsme navštívili řadu zajímavých míst. Mohu uvést např.
Český Šternberk s hradem, Rataje nad Sázavou, město Sázavu s bene-
diktinským klášterem, Zruč nad Sázavou se zámkem, rozhlednu Babka,
město Světlá nad Sázavou nebo Ledeč nad Sázavou s hradem
a muzeem Jaroslava Foglara. Také jsme vystoupali na bájnou horu
Velký Blaník s rozhlednou a procházeli krásnými zákoutími u řeky Sáza-
vy, z nichž na nás nejvíce zapůsobilo údolí Stvořidla a Sluneční zátoka.
Někteří z nás se svezli vlakem po části trati proslulého Posázavského
Pacifiku. A abychom poznali Posázaví všemi smysly, zařadili jsme na
závěr zájezdu prohlídku pivovaru v Kácově s ochutnávkou tamního
zlatavého moku. Díky slunečnému počasí jsme odjížděli domů pěkně
opálení a se spoustou krásných zážitků. Ivan Čejka

Toulky jarním Posázavím 

V pivovaru Kácov. Foto: Ivan Čejka
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Nabízíme prodej palivového dřeva smrk i buk.
Štípaná polínka 20 až 50 cm. Dovoz zajištěn. e-mail.: drevotop.com@seznam.cz,

tel. 739 227 878, (703 128 714). www.drevotop.com

VÝKUP DRUHOTNÝCH SUROVIN (KOVOVÝ ODPAD, BAREVNÉ KOVY, ELE. KABELY, PAPÍR)
Železo, Litina
Hliník – plechy, kola, profily, dráty…
Měď – plechy, trubky, karmy, dráty…
Mosaz – vodovodní baterie, kolena…
Nerez, Zinek, Olovo, Cín, Bronz

Ele. kabely – Hliník, Měď • Autobaterie (ZO)
Papír (časopisy, noviny, letáky) – kartony, lepenku

Pracovní doba:
pondělí–pátek 6.30–14.30 hodin

Nový Jičín, Suvorovova 118   •   Tel.: +420 725 184 580, 702 280 276   •   e‐mail: t.kramolis@tsrcr.cz
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Nejúspěšnější ploutvař Laguny Nový Jičín roku 2022 Jakub Mizera
se ukázal ve světle světových medailí i v letošní ploutvařské sezoně.
Ve dvou kolech Světového poháru CMAS (mezinárodní potápěčská
federace) nasbíral fantastické 4 medaile – klaipedské zlato na
200 metrů Bifins a 3 bronzy – egerské 200 PP a štafetové 4x100
Bifins, i klaipedský bronz na 200 PP. 
Egerská klubová mise Laguny vyhoupla rychlé ploutve ke dvěma dal-
ším medailím, ve štafetových závodech:
3. místo na 4x100 metrů Bifins vybojovali junioři Jakub Valchář, Jakub
Mizera, Lenka Sudolská a Zuzana Fabíková, na trati s monoploutví
4x100 PP excelovaly juniorky Lenka Sudolská, Zuzana Fabíková,
Lucie Gašperiková a Sandra Hrabovská. Egerský tým doplnili senioři
Daniel Knapek se Sandrou Barošovou a nováček v týmu Zuzana Velar-
tová, v litevské Klaipedě z finančních důvodů bojoval jen nejlepší
junior Jakub Mizera. Účast v dalších kolech Světového poháru
v Kolumbii, USA a ve finále v Číně, není ve finanční moci ani rodičů
sportovce ani sportovního klubu, tudíž se kolotoč svěťáků pro úspěšné
ploutvaře Laguny Nový Jičín uzavírá. V očekávání je nyní nominace
na Mistrovství světa juniorů v Egyptě, které po světové pohárové sou-
těži v klubech prověří výkonnost závodníků, jazykové znalosti a schop-
nost týmové spolupráce. Simona Klapcová 

Mezinárodní medaile ploutvařů Lučanová třetí v půlmaratonu
Novojičínská atletka Barbora Lučanová
doběhla na Mistrovství České republiky
v půlmaratonu na vynikajícím 3. místě.
Svěřenkyně trenéra Karla Davida v Par-
dubicích zaběhla čas 1:21:04 a poprvé
v krátké historii oddílu dovezla do Nové-
ho Jičína medaili z  republikového
mistrovství. Celá Atletika Nový Jičín je
neskutečně hrdá na tento výkon.

Pavel Sedlář

Členové discgolfového klubu Moravian Gators Nový Jičín byli
za své mimořádné sportovní výkony vybráni Sportovní komisí
a Radou města Nový Jičín k ocenění titulem „Úspěšný sportovec
města Nový Jičín“ za rok 2022 v kategorii „Družstvo“ (ve složení
Kristýna Jurčíková, Kristián Kvita, František Trenz ml., Jakub
Dostál, Bohdan Bílek, Michal Grepl). Kristýna Jurčíková rovněž
obdržela stejné ocenění jako jednotlivec. Slavnostní vyhlášení
se bude konat ve čtvrtek 1. června v 16:00 hodin v Hotelu Praha.
Srdečně blahopřejeme našim členům nejen k tomuto ocenění
a přejeme zejména na nadcházejících prvoligových turnajích –
ať to lítá! Radek Dostál

Discgolfaři oceněni městem

Bronzový tým Laguny z Egeru. Foto: Simona Klapcová

Pákaři opět mezi nejlepšími

Foto: Martin Kozel

Zimní stadion v Novém Jičíně se stal dějištěm turnajů European Hoc-
key Kingdom. V dubnu hostil Nový Jičín hned pět turnajů, kterých se
zúčastnili mladí novojičínští hokejisté ročníků narození 2011 až 2015.
Každý turnaj byl obsazen několika týmy nejen z České republiky. Kro-
mě českých známých celků jako jsou HC Sparta Praha, HK Hradec
Králové nebo HC Energie Karlovy Vary, přijeli na led Ďáblů také mladí
talenti z Polska, Slovenska, Německa a Švýcarska. Mladí Ďáblíci se
nezalekli velkých jmen soupeřů a ve všech ročnících předváděli ve
velké konkurenci úctyhodné výkony. 
Turnaj ročníku 2014 krátce zhodnotil trenér Michal Šimíček. „S výkony
kluků jsem opravdu spokojen a to jak po sportovní, tak i osobní strán-
ce. Myslím si, že se jednalo o příkladnou reprezentaci klubu.“ Těmito
turnaji tak v Novém Jičíně skončila hokejová sezona 2022/3. Už teď
se můžeme těšit, až se hráči vrátí zpět na led a co všechno nám před-
vedou v nadcházející sezoně. Bořek Kopecký

Zimák hostil pět turnajů

V květnu ukončily sezonu 2022/3 všechny kategorie basketbalistů.
Po covidových letech byla opět dlouhá a náročná. Novojičínští
muži A, hrající druhou nejvyšší soutěž 1. ligu, postoupili do nadstav-
bové fáze z druhého místa po základní části. V následném play-off
byli vyřazeni po tuhém boji 3:2 na zápasy pozdějším finalistou Bas-
ketem Brno. Všechna utkání, zejména pak play-off se těšila rekord-
nímu zájmu diváků a tudíž největší návštěvností ze všech družstev
1. ligy. Muži B vybojovali 2. místo v Severomoravské lize. Muži C
skončili o soutěž níž čtvrtí. Pavel Kelar

Basketbal zaujal také návštěvností

V sobotu 13. května uspořádal oddíl zápasu TJ Nový Jičín další v pořa-
dí již XXI. ročník MMR – mezinárodního mládežnického turnaje v zápa-
se volný styl. Turnaje se zúčastnilo 239 zápasníků z 30 oddílů, téměř
polovina z nich dorazila ze zahraničí, nejvíce ze Slovenska, ale také
z Polska a Maďarska. Domácí oddíl reprezentovalo 11 závodníků
a závodnic, 6 z nich vybojovalo ve svých kategoriích některou z medai-
lí. Stříbrnou Zuzana Jančová, Matěj Staněk, Vojtěch Kundrát, Ladislav
Timko a Marek Moravčík, bronzovou pak Theodor Brož. Těsně pod
stupni vítězů zůstal Jan Pírek. Celodenní klání sledovalo množství
fanoušků, kteří v hale ABC vytvářeli bouřlivou atmosféru. Velké podě-
kování patří všem, kdo se podílel na organizaci a zdárném průběhu
turnaje, vedle členů oddílu hlavně rodičům mladých zápasnických
nadějí. Jiří Gold, předseda oddílu 

Úspěšné vystoupení zápasníků 

Foto: Pavel Sedlář

Poprvé na Novojičínsku a poprvé v historii na severní Moravě se pořá-
dalo Mistrovství České republiky v armwrestlingu. V sobotu 6. května
přivítali pořadatelé ze Životic u Nového Jičína ve spolupráci s Českou
asociací armwrestlingu ty nejlepší a nejsilnější pákaře z celé České
republiky. Této prestižní události se účastnilo také 11 členů z týmu
Armwrestling TJ Nový Jičín pod vedením Jaromíra Bělunka. Soutěžilo
se v různých věkových a váhových kategoriích. Na medaile dosáhli:
Tereza Bubeníčková (1 zlato, 1 stříbro – junior dívky), Jonáš Juřík
(1 zlato – junior chlapci), Pavlína Hamšíková (1 stříbro – ženy), Jan
David (1 stříbro – muži), Jaromír Bělunek (1 zlato – muži), Jaromír
Bělunek (1 zlato, 1 stříbro – Masters).
Trenérovi Jaromíru Bělunkovi se letošní rok daří v životní formě, z kaž-
dé soutěže si veze zlatou medaili. Držme palce, ať mu forma vydrží
i na blížící se Mistrovství Evropy v Moldavsku, které se uskuteční už
v červnu. Alena Frňková



Začíná obnova sídliště Nerudova 

Aktuality objektivem čtenářů 

Počátkem června začnou probíhat stavební práce v rámci první etapy
regenerace panelového sídliště Nerudova. Projekt, jehož koncepce
byla v roce 2021 schválena zastupitelstvem města, je rozdělen na
6 etap. V rámci stavebních úprav dojde k uzavření parkoviště u budovy
zahradního centra/Husqvarny od 9. června do 23. července, následně
pak od 24. července do 28. srpna dojde ke zneprůjezdnění ulic Revo-
luční a Nerudova. „S realizací první etapy, během níž dojde ke kultivaci
komunikací a zpevněných ploch, stanovišť pro kontejnery, doplnění
mobiliáře, veřejného osvětlení a parkovacích ploch, město plánovalo
začít již loni, avšak z důvodu nutnosti úprav inženýrských sítí byly sta-
vební práce odloženy na letošní rok,“ uvedl místostarosta města Václav
Dobrozemský. Na tuto etapu regenerace byly městu přiděleny dotační
prostředky ze Státního fondu podpory investic ve výši 50 procent
z uznatelných výdajů projektu, v maximální výši 2,1 milionu korun. Na
projektovou přípravu této etapy bylo využito dotace Moravskoslez-
ského kraje v rámci Programu na podporu přípravy projektové doku-

Uzávěrka příštího čísla bude v pátek 16. června ve 12:00 hodin.Novojičínský zpravodaj
Periodický tisk územně-samosprávného celku. Číslo 06/2023 vyšlo 22. 5. 2023, distribuce 26.–31. 5. 2023. V případě problémů
s distribucí volejte na telefon 545 240 237 nebo na e-mail: distribuce-reklamace@samab.cz. Adresa redakce: Městský úřad Nový
Jičín, Masarykovo náměstí 1, 741 01 Nový Jičín, IČ 00298212. Šéfredaktorka: Radka Cahlíková. Redakční rada: R. Bobková,
D. Chrustawczuk, S. Kopecký, R. Polách, P. Šustala, P. Wessely a I. Junášek. Vydavatel: město Nový Jičín, Masarykovo náměstí 1,
741 01 Nový Jičín. Sazba a grafická úprava: SAMAB PRESS GROUP, a. s. Inzerce: G. Vyskočilová, telefon: 777 367 085,
e-mail: g.vyskocilova@samab.cz. Tisk: SAMAB PRESS GROUP, a. s., e-mail: tiskarna@samab.cz, tel.: 543 210 364. Za obsah reklamy
nese plnou odpovědnost zhotovitel, nikoliv redakční rada nebo město. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky
krátit či stylisticky upravit. Evidenční číslo Ministerstva kultury ČR E 10230. Příspěvky se přijímají pouze v elektronické podobě na
e-mail: njzpravodaj@novyjicin.cz. Zpravodaj je k dispozici i v elektronické podobě na https://www.novyjicin.cz/novojicinsky-
zpravodaj-aktualni-vydani/. Přečíst si ho lze i v chytrém telefonu prostřednictvím nainstalované mobilní aplikace Nový Jičín
v mobilu.

Foto: Radka Cahlíková

■ Malý čapí seriál, kterému by slušel název „Tak kde to hnízdo
postavíme?“ zaslal Igor Janovský z Myslbekovy ulice

■ Pavel Čagánek ze svého bytu dohlíží na přístavbu domu pro
seniory na Máchově ulici

■ Anna Juříčková zachytila nejen rozkvetlý „kruháč“, ale také
historickou „hasičárnu“, a to v čase, kdy ji hasiči po více než
150 letech opouštějí

Za zaslané příspěvky všem děkujeme. Uzávěrka příští fotostrany
je v pátek 16. června. Posílejte snímky v kvalitě rozlišení vyšší
než 1 MB. Pavel Wessely

Foto: Igor Janovský

Foto: Igor Janovský

Foto: Pavel Čagánek

mentace 2021. „Město plánuje v dalším období postupnou realizaci
dalších etap regenerace této lokality spočívající v revitalizaci veřejného
prostranství, která zahrnuje obnovu zeleně, vybudování komunikací,
parkovacích míst, dětských hřišť, veřejného osvětlení a mobiliáře.
Regenerace jednotlivých bytových domů není předmětem plánované
revitalizace,“ doplnil Dobrozemský. Podrobnější informace naleznete
na webových stránkách města.

Kateřina Nehasilová, odbor rozvoje a investic

Foto: Anna Juříčková
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